



Città di Molfetta



Provincia di Bari

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N° Generale 57

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COPIA n° 18 del 15.01.2008

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA NEL COMPARTO 16 DEL VIGENTE P.R.G.C.

*Approvazione compensazione prezzi relativo all'aumento del costo materiali ferrosi. Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 30.06.2005 a art. 133 c.4 del D.L.vo 163/06
Importo complessivo di €. 3.329,62 iva compresa
Società Molfetta Multiservizi s.p.a.*

Emessa ai sensi

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.);
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001;
- Dello Statuto Comunale;
- Del Regolamento di Contabilità;
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2007 di approvazione del Bilancio di Previsione Anno 2007;
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG.;

Responsabile del procedimento: ing. Enzo BALDUCCI

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

Premesso che:

con deliberazione della Giunta Comunale n° 294 del 17.07.2003 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione nei comparti 14-15 e 16;

con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n° 59 del 19.05.2004 i lavori venivano aggiudicati alla ditta LO.PI Costruzioni srl da Caserta ed ebbero inizio;

nel corso dei lavori si resero necessari eseguire interventi non previsti nel progetto principale, a seguito delle modifiche dello stato dei luoghi all'interno dei tre i comparti, detti maggiori lavori furono concentrati per la maggior parte su, l comparto 14 , le cui palazzine di edilizia pubblica e privata erano state totalmente ultimate, tralasciando le opere di relativa alla pavimentazione dei marciapiedi e di pubblica illuminazione previste per i comparti 15 e 16;

successivamente con l'ultimazione delle palazzine si è reso necessario completare i lavori nei comparti 15 e 16 e l'ufficio sulla scorta dell'elenco prezzi già utilizzato per l'appalto con la ditta LO.PI , predisponendo nuovo computo metrico non aggiornando il prezzo dei materiali ferrosi;

con determinazione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n.° 436 del 04.10.2006, si affidavano i lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria nel comparto 16 del vigente P.R.G.C., alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a., che offriva un ribasso sul computo metrico del 25,00%, oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 3.000,00 come di seguito riportato:

Descrizione	Importo in Euro
Importo lavori	266 214,62
ribasso offerto in virtù della trattativa privata 25%	-66 553,65
restano netti	199 660,97
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	3 000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI	202 660,97
somme a disposizione dell' amministrazione per :	
IVA sui lavori [10% su A]]	20 266,10
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A]]	4 053,22
imprevisti per l'Amministrazione e oneri di collaudo	13 019,71
Totale somme a disposizione dell' amministrazione	37 339,03
Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [A) + B)]	240 000,00

in data 25.01.2007 fu sottoscritta per accettazione la determinazione dirigenziale U.O. Settore LL.PP. n° 436 del 04.10.2006 e registrata a Bari in data 30.05.2007 al n° 7222 di repertorio;

- in data 16.10.2006 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data;
- in data 13.07.2007 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione lavori;
- il direttore dei lavori ha predisposto il conto finale dei lavori in data 18.10.2007 ed è stato sottoscritto dall'impresa senza riserve con le seguenti risultanze:
 - tutto ciò premesso,
 - vista la nota pervenuta in data 16/01/2007 prot. n° 2803 da parte della Società Molfetta Multiservizi spa, con la quale si richiedeva la compensazione sui prezzi contrattuali, relativi al ferro di armatura impiegato nei lavori, a seguito delle variazioni eccezionali di cui all'art. 133 comma 4 del Decreto Legislativo n. 163/06 e dal Decreto Min. Infrastrutture e Trasporti del 30.06.2005;
 - vista la nota predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Lazzaro Pappagallo, da cui si evince che quanto lamentato dalla ditta rientra tra quelli oggetto della variazione dei prezzi, ai sensi di legge, e

trasmetteva il prospetto di calcolo della compensazione prezzi da applicare nel caso di specie, dall'esame del caso, è risultato un credito residuo a favore dell'impresa appaltatrice pari a complessive € 3.026,93 oltre iva.

- Ritenuto di riconoscere la maggiore compensazione dei prezzi a favore della Società Molfetta Multiservizi spa per i lavori di che trattasi, come giustificata e quantificata dalla D.L. per complessivi € 3.329,62 i.v.a. compresa;
- Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione a favore della Società Molfetta Multiservizi spa, del credito residuo;
- Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente proposta di determinazione, espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1, del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000, per quanto di rispettiva competenza del Capo Settore LL.PP. per la regolarità tecnica, e del Capo Settore Economico-Finanziario, per la regolarità contabile;
- Vista il D.L.vo n° 163 del 24.04.2006;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il regolamento Comunale dei Contratti;
- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del T.U. del DL.gs n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

per le motivazioni dette in narrativa:

1. Approvare il prospetto di calcolo e la contabilizzazione delle compensazioni sui prezzi contrattuali (relativa al materiale ferroso impiegato per i lavori di che trattasi, a seguito delle variazioni di cui all'art. 133 comma 4 del decreto legislativo 163/06 ed al Decreto Min. Infrastrutture e Trasporti del 30.06.2005 giusta nota del D.L. arch. Lazzaro Pappagallo dalla quale risulta un credito residuo a favore della Società Molfetta Multiservizi spa pari a complessive € 3.026,93 oltre i.v.a.
2. dare atto che la spesa di € 3.329,62 è inserita nel quadro economico di progetto di cui alla determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n° 436 del 04.10.2006, sotto la voce imprevisti.
3. Disporre la liquidazione alla Società Molfetta Multiservizi s.p.a., della somma complessiva di € 3.329,62, I.V.A. compresa al 10 %.
4. Confermare responsabile del Procedimento ing. Enzo Balducci.
5. imputare la spesa di € 3.329,62 al Capitolo 52901 impegno 60/0 " realizzazione opere di urbanizzazione delle zone C del PRG" del bilancio 2006/2007, come risultante dalle allegate certificazioni del Settore Economico Finanziario.
6. Trasmettere la presente determinazione all'ufficio Settore Economico-Finanziario autorizzando lo stesso ad emettere mandato di pagamento, al Responsabile del procedimento e al Settore LL.PP.
7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore Economico e Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n. 267/2000.
8. dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l'inizio della sua pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il compilatore
Damiano Binetti

Il Dirigente Settore LL. PP. e R.P.
Ing. Enzo Balducci

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Vincenzo BALDUCCI

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15
GIORNI

CONSECUTIVI DAL _____ AL _____

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, _____

Per l'esecuzione :